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The debates canceming globahsm occupy an important place in the field of sdence. 
And also the nonrealization of an agreement on co mm on delinition for globalism increases 
these discussions. So eaclı researclıer has been fooking at the sabject from his point of 
wıel'l) he becomes either a defender or a strong eritic of globalism. This study is neither 
against or with globalism. The works about the sabject are given un der oflly two headings 
whiclı are boks and artides. However; by taking into account the relationship between 
globalism and reffgion it is insisted that there has to be empirical studies besides thearencal 
studies on this subject. 
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Küreselleşme günümüzde, en çok tartışılan konulardan birini oluşturmakta
dır. Kökleri bir hayli eskilere giden bu süreç, bir taraftan, emperyalizmin yeni bir 
versiyonu olarak algılanmakta ve bu nedenle karşı çıkılmakta, diğer taraftan da 
yeni dünya düzeninin ekonomik, siyasal ve kültürel kurgusunu oluşturmak ama
cıyla savunulmaktadır. İster savunulsun ister karşı çıkılsın küreselleşme ve so
nuçları hakkında yapılan tartışmalar günümüzün sosyal bilimleri içinde öneınli 
bir yer işgal etmektedir.1 Çünkü, yirminci yüzyılın sonunda dünya, iletişim, ula
şım, ve bilgi alanlarındaki gelişmeler ve ekonominin giderek uluslar arasılaşma
sı sonucunda küresel bir toplum ve pazar haline gelmiştir. Yetmişli yıllarda iyice 
tartışılmaya başlanılan bir kavram olan küreselleşme, sınırlar ötesi ve dünya 
çapında etkileri olan ve toplumları teknoloji, siyaset, hukuk, ekonomi, kültür, 
çevre vs. gibi alanlardaki gelişmeler sonucunda zaman ve mekan sının tanıma
dan birbirine bağlayan süreçleri betimlemektedir.2 Bir diğer deyişle küreselleş
me: Hangi alanda olursa olsun ekonomiden sanata, bilimden iletişime herhangi 
bir çalışmada, üretimQe, yapımda dünya çapJ.!.1da geçerliliği, ağırlığı, öncülüğü 
olan normların, ölçüderin dikkate alınması veya etkili hale gelmesi, benimsen-

"" Arş. Gör. Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Din Sosyolojisi Ana Bilim Dalı 
1 Hayriye Erbaş- M. Kemal Çoşkun, Küreselleşme, Yerellik ve Demokrasi: İslam Tartışmalan 

ve Türkiye, m. Ulusal Sosyoloji Kongresi Dünyada ve Türkiyede Farklılaşma 
Çatışma Bütünleşme II, Ankara, 2002, s. 144. 

2 Esma Durugönül, "Küreselleşme ve Toplumlar; Sosyolojiye Giriş, Der. İhsan Sezal, An
kara, 2002, s., 752. 
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mesi, dünyaya açılarak yerelliğin ulusallığın reddedilmeksizin dışına çıkılınası 
ve evrensellikle bağdaştınlması, birleştirilmesi olarak tanımlanabilmektedifl . 

Küreselleşmeyle ilgili olarak çeşitli tanımların yapıldığı görülmektedir. Bu 
çeşitliğin nedeni; ya tanımı yapanların ideolojik yaklaşımlarının ön plana çık
ması, ya da süreci meydana getiren unsurlardan herhangi birinin öncelikli ola
rak ele alınmasıdır. 

Bazılarına göre, küreselleşme ekonomik, siyasal, sosyal ve kültürel değerle
rin ve bu değerler çerçevesinde oluşmuş birikimlerin milli sınırlar dışına taşarak 
dünya geneline yayılmasıdır. Bu tanıma göre küreselleşme farklı toplumsal kül
türlerin ve inançların daha iyi tanınması; ülkeler arasında her türlü ilişkinin 
yoğunlaşarak yaygınlaşması ve ideolojik ayrılıklara dayalı kutupların ortadan 
kalkması neticesini doğııran kaçınılmaz bir süreçtir. 

Bazılarına göre de küreselleşme, soğıık savaş döneminden sonra, Batı'nın 
zaferini yeni bir açılımla dünya geneline yaymasıdır. Böylece uluslararası ser
mayenin egemenliği kayıtsız şartsız hale gelmekte ve dünya ölçeğinde tekelleş
mektedir. Dolayısıyla bu yaklaşımı kabul edenlere göre küreselleşmeyi emper
yalizmin yeni yüzü olarak tanımlamak mümkündür.4 

Bu çalışmanın amacı küreselleşmenin ne olduğıınu veya ne olmadığını orta-
. ya koymak olmadığı gibi, yapılan tartışmaların yanında veya karşısında bir tu
tum sergilemek de değildir. Burada amaç konu ile ilgili araştırma yapmak iste
yen araştırmacılara Türkçe yayınlanmış kaynaklara ulaşınada yararlı olmaktır. 
Çalışma küreselleşme ile ilgili olarak yapılan araştırmaları kitaplar ve makaleler 
olmak üzere iki başlık altında toplamaktadır. Bibliyografyalar yazılırken yazar
·ların soyadiarına göre bir sıralama takip edilmiştir. Araştırma sonucu ulaşılabi-
len küreselleşme ile ilgili çalışmalar şunlardır: ' 
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3 Nazım Güvenç, Küreselleşme ve Türkiye, İstanbul, 1998, s., 318. 
4 YusiifErbay,· "Kavram Olarak Küreselleşme", Milli Kültürler ve Küreselle§me, Ya. Haz. 

Bahaeddin Yediyıldız ve diğ., Konya, 1998, s. 148. 
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Bu çalışmada yer alan araştırmalara bakıldığında görülmektedir ki, toplum
sal hayatın her alanını ilgilendirdiği için küreselleşmeyle ilgili çalışmalar çeşitli
lik göstermektedir. Ekonomi ve milleder arası ilişkiler alanıyla ilgili olarak gün
deme gelen küreselleşme, bizi daha ziyade kültürel faktörlerin yaygınlaşmasını 
sağlayan ve aynı zamanda dini etkileyen bir olgu olarak ilgilendirmektedir. Çün
kü küreselleşme önemli bir toplumsal kurum olan din üzerinde de önemli etki
ler yapmaktadır. Küreselleşme sürecinde dinin rolü ve yerinin ne olacağı olduk- · 
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ça önemli bir durum olarak karşımıza çıkmaktadır. Burada din, savunmaya ge
çip kendi içine mi kapanacak, yoksa küreselleşmenin getirdiği birtakım inikan
lardan faydalarımak suretiyle kendini yenilerneye mi? gidecektir. 

Ş urası bir gerçektir ki küreselleşme ile din arasında tek yönlü bir ilişki bulun
mamaktadır. Bu nedenle de çoğunlukla kabul edildiği gibi, küreselleşmenin fail, 
dinin ise meful olduğu tespiti doğru olmamakt;adır. Ancak küreselleşmenin gele
neksel toplumlarda önemli paradokslar meydana getirdiği de doğrudur. Bu da 
tek yönlü bir süreç değildir. Küreselleşme bir taraftan, geleneksel kültürel yapı 
ve bireysel kimlikleri zayıflatırken, öbür taraftan birtakım yerel kimliklerin yeni
den oluşturulmasına ve mevcutlarının güçlenmesine etki etmektedir.5 

Ekonomik ve sosyo-kültürel bir süreç olarak varlığını devam ettiren küresel
leşme, sadece günlük hayatımızı değil aynı zamanda düşünce ve inanç dünya
mızı da etkilemektedir. Bu da konuyla ilgili yapılan ve bundan soma yapılacak 
çalışmaların önemini artırmaktadır. Ancak bu konuda yapılan çalışmaların daha 
çok teorik olduğu gözlenmekte ve alan çalışmalarının· pek yapılmadığı görül
mektedir. Küreselleşme din ilişkisi göz önünde tutulduğunda bu kadar .öneınli 
bir konu hakkında özellikle din sosyolojisi, din eğitimi ve din psikolojisi gibi 
disiplinlerde ampirik çalışmaların yapılması gerektiğinin önemi daha iyi anlaşı
lacaktır. Diğer taraftan küreselleşmeyle ilgili yüksek lisans ve doktora tezlerinin 
verilmesi Türk toplumunun konuyu daha iyi anlamasına hizmet edecektir. 

S Peter Beyer, Religion and Globalization, Sage Publications, London 1994, s. 3 .. 
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